
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trasmessa al Protocollo 
 
N°  4150 
 
Data  04/07/2022 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 23  DEL  29/06/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA E LA 
GESTIONE DEI CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE- 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 
 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
                           F.to Dott.ssa Mirella Rosaria GUIDA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 
 

                                                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
        

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere 
favorevole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   
   

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 19,47 nella solita sala delle 
adunanze consiliari e convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ORDINARIA, nelle persone dei Sigg. 
 
SINDACO: CASARANO GIOVANNI (P) 
 

Consigliere Pres.  Consigliere Pres. 
1) GAROFALO GUGLIELMO LUIGI SI  7) TAMARINDO MIRCO SI 
2) CONGEDO GIUSEPPE SI  8) POLIMENO MARIA LUCE SI 
3) STEFANIZZI PIERLUIGI SI  9) POLIMENO ANGELO SI 
4) SEDILE DANIELE SI  10) VANTAGGIATO FRANCESCA SI 
5) GIANNOTTA GIUSEPPE  SI  11) CUCCO ROBERTO SI 
6) NUZZACI GIUSEPPA  SI  12) ANTONACI FRANCESCO SI 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale, Avv. Giuseppe ALEMANNO. 
Il Presidente, Dr. Giuseppe CONGEDO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune intende dotarsi di uno specifico regolamento interno che disciplini la gestione 
dei contratti di sponsorizzazione;  

DATO ATTO che il ricorso alle sponsorizzazioni costituisce un'opportunità innovativa di finanziamento 
delle attività del Comune ed è finalizzato a promuovere e incentivare la collaborazione tra pubblico e privato 
e a favorire il miglioramento organizzativo realizzando: 

 una valorizzazione delle competenze, delle professionalità, della disponibilità di persone, enti, 
associazioni e aziende attivi sul territorio; 

 una migliore qualità nei servizi/prestazioni erogati alla collettività; 

 economie di spesa. 

PRESO ATTO che la Sponsorizzazione a favore dell’Ente, a carattere tecnico o finanziario, può avere ad 
oggetto, a titolo esemplificativo ma non esaustivo: 

a. la fornitura di materiale, attrezzature, beni; 

b. la realizzazione di un’opera o di un lavoro; 

c. la fornitura di una prestazione di servizio; 

d. la gestione di un’opera o di un’area; 
e. la gestione di un servizio; 
f. le iniziative, i progetti, i prodotti, i beni, i servizi e le prestazioni del Comune di Sogliano Cavour, 

ed ogni altra materia di promozione e sviluppo del territorio o comunque di interesse collettivo, fra 
le quali si indicano a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

 
• attività od eventi a rilevanza artistico, culturale, ambientale, interenti allo spettacolo 

ed in genere,  di differente tipologia promossi, gestiti od organizzati dal Comune, sia 
direttamente sia indirettamente; 

• eventi sportivi e/o di rilevanza sociale; 

• attività di programmazione turistica; 

• utilizzo a fini pubblicitari di spazi all’interno del Comune (es: bacheche, sale 
riunioni, impianti sportivi, coperture con teli di opere e/o lavori); 

• servizi di manutenzione e gestione di aree verdi pubbliche, aree diverse e immobili  
comunali, arredo urbano; 

• fornitura di beni con riferimento, a titolo esemplificativo, ad attrezzature informatiche 
di vario genere ed alla fornitura di arredo urbano; 

• attività di progettazione, direzione lavori, esecuzione di opere pubbliche o di 
pubblica utilità; 

• realizzazione di mostre, concerti, spettacoli e, in genere, attività culturali; 

• gestione di sportelli informa-giovani, marketing e promozione territoriale; 

• l’attività di comunicazione, realizzazione di periodici. 

VISTO l’art. 117, comma 6, della Costituzione della Repubblica Italiana, che prevede la potestà 
regolamentare dei Comuni in ordine alla disciplina dell’organizzazione e svolgimento delle funzioni ad essi 
attribuite; 

VISTO altresì l’art. 7 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede che il comune adotti regolamenti nelle materie 
di propria competenza, ed in particolare per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle 
funzioni; 



VISTO lo Statuto del Comune di Sogliano Cavour; 

VISTO  

 l'art. 1, comma 1-bis, della Legge 241/1990; 

 l'art. 43 della Legge 449/1997; 

 l'art. 119 del D.Lgs. 267/2000; 

 l'art. 120 del D.Lgs. 42/2004; 

 l'art. 19 del D.Lgs. 18 aprile2016, n. 50 e ss.mm.ii.. 

VISTO lo schema di Regolamento comunale per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato “A”) 

RITENUTO di procedere all’approvazione del testo regolamentare proposto, in quanto idoneo allo scopo a 
cui è destinato ed adeguato rispetto alla normativa di legge in vigore; 

VISTO il verbale della Commissione Consiliare Affari Generali, Statuto E Regolamenti Consiliari n. 01 del 
27/06/2022; 

UDITI gli interventi di cui all’allegato resoconto; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il “Regolamento comunale per la disciplina e la gestione dei contratti di 
sponsorizzazione” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Generali affinché provveda alla 
pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio e sul sito internet comunale nella sezione 
Regolamenti. 

 

Quindi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 



IL PRESIDENTE 
F.to (Dott. Giuseppe CONGEDO) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
giorno____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
        L’IMPIEGATO ADDETTO         Il SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 
 F.to __________________________   
    
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Sogliano Cavour, li ______________________   
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 
 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. 267/2000). 
 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art. 134 c.3  D. Lgs. 267/2000). 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Sogliano Cavour, li__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


